praerogativa suffragii sui. Senatus quia non ipse probaverat, respuit, Caesar in sententia mansit, comminatus periculum accusatoribus Christianorum. Consulite commentarios vestros, illic reperietis primum Neronem in hanc sectam cum maxime Romae orientem Caesariano gladio ferocisse. Sed tali dedicatore damnationis nostrae etiam gloriamur. Qui enim scit illum, intellegere potest non nisi grande aliquod bonum a Nerone damnatum. Temptaverat et Domitianus, portio *Neronunciatum sibi ex S. Palaestinae v. illius divinitatis revelarat* Lugd. I. *introivit, annunciatam s. ex S. Palaestinae ver. illius divinitatis revelarat* (in mg. con. Rhen. *revelatae*) *detulit* ed. Rhen. *introivit, annunciatum s. ex S. Palaestina quod illic ver. illius div. revelarat* edd. Gelen. et Pamel. (in qua tamen *revelaverat*). *introivit, annuntiatum sibi ex S. Palaestina quae ver. illius div. revelarat detulit* ed. Herald. *intravit (introivit* ed. Haverk.), *annuntiata sibi ex S. P. quae illic v. istius divinitatis (divini* ed. Haverk., nescio unde.) *revelant.* Sanavi locum facillima emendatione. — *quia non in se probaverat* Lugd. I. edd. Gelen. Pamel. et Haverk. (in addendis nam in textu est *ipse*). De re v. Oros. VII, 4. Gregor. Turon. I, 24. Euseb. Hist. Eccl. II, 2. Chrysost. Homil. XXVI, ad Ep. II. ad Corinth. Fabric. Cod. Apocryph. I, 217. Chr. Cellarii Diss. Acad. p. 303 sqq. et in primis Braunii Dissert. De Tiberii Christum in deorum numerum referendi consilio. (Bonn. 1834.). — *cum maxime Romae* Put. Bong. Erl. Lugd. II. et edd. Herald. Rig. Haverk. *sectam maxime Romae* omisso voc. *cum Fuld. tum maxime Romae* Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. De Nerone Christianorum primo persecutore testantur Euseb. H. E. IV, 24. Niceph. II, 37. Augustin. C. D. XVIII, 52. Oros. VII, 8. Hieron. Chron. ad Q. M. MMLXXXIV. Cf. Tertull. Scorp. 15. Sulpic. Sever. H. S. II, 29. Lactant. de Mort. Persec. 2. — *ferocisse.* Tali Fuld. Inde Iunius putat delendum *Sed* particulam, ut quae acceverit ex vicinis. Mox: *gloriamur* Goth. Ampl. edd. Rhen. Gangn. — *Dedicator* est auctor, princeps. Cf. de Carne Chr. 17. „novae nativitatis *dedicator*.“ Sic etiam *dedicare* de eo qui primus aliquid agit usurpant Tertull. de An. 19. cf. ad cap. 12. infra. Hieron. Ep. 79. „Qui primus ab Apostolis baptizatus salutem gentium *dedicavit*.“ — *Qui enim scit illum.* Scire pro nosse non infrequens apud sequioris aetatis scriptores. V. Salm. ad Scriptt. H. Aug. p. 115. F. sqq. et p. 453. A. Apul. Met. VI, 23. p. 476. ed. Hild. Tertull. de Anima 46. „Alexandrum qui *sciunt*, leonem anuli recognoscunt.“ — *nisi aliquod (aliquid* edd. Rhen. Gangn. Barr.) *bonum grande* Goth. Ampl. edd. Rhen. Gangn.

nis de crudelitate, sed qua et homo, facile coeptum repressit, restitutis etiam quos relegaverat. Tales semper nobis insecutores, iniusti, impii, turpes, quos et ipsi damnare consuestis, a quibus damnatos restituere soliti estis. Ceterum de tot exinde principibus ad hodiernum divinum humanumque sapientibus edite aliquem debellatorem Christianorum! At nos e contrario edimus protectorem, si litterae M. Aurelii gravissimi imperatoris requirantur, quibus illam Germanicam sitim Christianorum forte militum precationibus impetrato imbrī dis-

Barr. nisi aliquid grande bonum Fuld. — *Domitianus, portio Neronis de crudelitate, sed quia* Goth. Ampl. Fuld. (in quo tamen particula et abest post quia) Erl. Agob. Lugd. II. Oxon. et duo Codd. MSS. vetusti Bibl. Colbertinae, quos inspexit Baluzius (ad Lactant. de Mort. Persec. 3. p. 12. ed. Bauldri) et ed. Barr. qua pro quia ex Put. et Lugd. I. (et MSS. Pamelii) ediderunt Pamel. Herald. Rig. Haverk. ceteris non mutatis. *Domitianus, praenomine Neronis de crud.*, sed quia edd. Rhen. Gelen., pro qua scriptura, quam nequicquam tuetur Scalig. ad Euseb. p. 149. 204 sq., in vet. libris, unde sequiores derivati sunt, fortasse scriptum erat: *par nomini Neronis* sqq. De re cf Hieron. Chron. ad A. M. MMCX. Oros. VII, 7. Euseb. H. E. III, 18 sqq. Niceph. III, 10. Sulpic. Sever. H. S. II, 31. Lactant. de Mort. Persec. 3. et ibi Intt. Dodwell. Dissert. Cypr. XI, §. 16. p. 71. — *insecutores* Codd. et Edd. quotquot novi, *persecutores* conii. Ursinus. — *consuevistis* ed Haverk. sola. *consuestis, et a quibus* edd. Gelen. Barr. Pamel. Sed illud et praeter meos omnes et Fuld. delet. — *usque ad hodiernum* ed. Pamel. Euseb. H. E. IV, 26. Mox: *At nos contrario* edd. Rhen. Gangn. Herald. — *quibus iam Germanicam* Lugd. II. Agob. *quibus Germanicam* edd. Gangn. Gelen. De litteris illis Antonini, ad calcem Apolog. Iustini additis, v. Scalig. ad Euseb. p. 222 sqq. ad verba Hieronymi partim ex Tertulliani h. l. repetita ad A. CLXXIV. p. Chr. n. De re narrata v. praeterea Tertull. ad Scap. 4. Euseb. H. E. V, 5. Niceph. IV, 12. Oros. VII, 15. Gregor. Nyssen. Or. II. in XL Martyres. tom. II. Opp. p. 937. Iul. Capitol. V. M. Antonini cap. 24. V. Heliog. cap. 9. Claudian. de VI. Consul. Honorii v. 342 sqq. Dio Cass. LXXI, 9. Xiphilin. p. 270. Zonar. Ann. XII, 2. Georg. Cedren. I, p. 439. ed. Bonn. et contra Diar. Antiqu. a. 1834. p. 206 sqq. — *Christianorum forte militum* Non dubium est quomodo explicanda sit particula *forte* quove pertineat. Veritas: durch die Bitten der Soldaten die zufällig (vel: gerade) Christen waren. Paulo post: *imbre discussam* edd. Gangn. Barr. — *contestatur. Sicut*

cussam contestatur: sic ut non palam ab eiusmodi hominibus poenam dimovit, ita alio modo palam dispersit, adiecta etiam accusatoribus damnatione, et quidem tetriciore. Quales ergo leges istae quas adversus nos soli exercent impii, iniusti, turpes, truces, vani, dementes? quas Traianus ex parte frustratus est vetando inquiri Christianos, quas nullas Hadrianus, quamquam omnium curiositatum explorator, nullus Vespasianus, quamquam Iudaeorum debellator, nullus Pius, nullus Ve-

rus

non Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Lugd. II. Erl. edd. Gangn. Barr. Rig. *contestatur*. *Qui sicut palam* omissio non edd. Rhen. Gelen. Pamel. *contestatur*. *Qui sicut non palam* edd. Herald. Haverk. Emendavi *contestatur: sic, ut non palam*. Particula *sic* significat adeo, ea de causa, ideo, quo quidem usu positam eam deprehendimus iam supra cap. 2.: *Sic enim soletis* sqq. Cf. Plauti Mostell. II, 2, 20. Apul. Met. IX, 19. p. 799. et IV, 32. p. 296. ed. Hild. Mox: *accusatorum damnatione* Fuld. — *et quidem tetriciore* Erl. *et qu. tetriciore* Ampl. Antonini rescriptum extat apud Euseb. H. E. IV, 13. cf. V, 21. Verbum *dispergere* h. l. recte interpretantur per dissiicere, irritum reddere, frustrari. Post voc. *tetriciore* in Codd. MSS. incipit caput sextum, quod in l'ut. Goth. Ampl. Oxon. ceterisque, uti videtur, omnibus inscribitur: DE LEGIBVS. — *ergo truces leges* Gorz. et edd. Gangn. Barr. — *soli exequuntur impii* Fuld. edd. Rig. Haverk. In cett. et manu et typis exaratis omnibus *exercent* legitur. — *turpes, truces, dementes? quas* Lugd. I. *turpes, dementes, vani? quas* edd. Rhen. Gangn. Barr. *turpes, truces, varii, dementes? quas* ed. Gelen. *turpes, vani, dementes: quas* ed. Haverk. — *quamquam omnium curios. explorator* Put. Goth. Ampl. In cett. Mss. et Edd. omnibus extat *quamquam* (*perquam* Lugd. II. vitiose) *curiositatum omnium explorator*. De Hadriani curiositate testis est etiam Spartianus p. 6. B. in eius Vita, et Suidas s. v., quos vide. Innuit vero Tertullianus Hadrianum nunquam utique leges in Christianos non sanxisse, si ullum eius curiositati illorum crimen explorare licuerit. Ceterum adnota vocem *curiositatem* insolenter hic poni pro ipsa re cum cura et diligentia pervestiganda. — *quamquam Iudaeorum debellator*. Res nota ab ethnicis vulgo confundi solitos cum Iudaeis Christianos. — *nullus Severus impressit* 1 Vatic. et MS. Leodiense. Confunduntur passim in Codd. MSS. nomina *Verus* et *Severus*. V. Salmas. ad Scriptt. H. A. p. 114. D. *nullus Nero impressit* Lugd. I. *quos nullus Vespasianus, q. I. d., nullus Adrianus, q. c. o. expl., nullus Pius, nullus Verus impressit* Fuld., cum quo si quis censeret quos repo-

rus impressit. Facilius utique pessimi ab optimis quibusque, ut ab aemulis, quam a suis sociis eradicandi iudicarentur.

6. Nunc religiosissimi legum- et paternorum institutorum protectores et cultores respondeant velim de sua fide et honore et obsequio erga maiorum consulta, si a nullo desciverunt, si in nullo exorbitaverunt, si non necessaria et aptissima quaeque disciplinae oblitteraverunt. Quonam illae leges abierunt sumptum et ambitionem comprimentes? quae centum aera non amplius in coenam subscribi iubebant nec nendum pro *quas*, quod omnes reliqui Codd. et editiones omnes retinent, „imprimere Christianos“ insolentius dictum esset pro: impressionem facere in Chr. Sed neque „imprimere leges“ dici pro irrogare vel promulgare leges, ut vulgo hic interpretantur, vulgaris est usus. *Inprimere* igitur puto hic esse leges severius exercendas quasi inculcare (nos: einschärfen) magistratibus. Sic usurpatur verbum *inprimere* de Pallio cap. 4. p. 23. ed. Salm. Cf. infra ad cap. 18. initio. De toto loco praeterea cf. Euseb. H. E. IV, 15 sqq. et Niceph. III, 32 sqq. Mox: *Facilius itaque* edd. Gelen. Pamel. — *aemulis* h. e. inimicis, quo significatu frequens est vocabuli usus in scriptis Tertulliani. —

6. *et ultores* Fuld. Lugd. H. Agob. MSS Pamelii omnes et Put. (teste certe Heraldus), ed. Pamel. *ut ultores* Lugd. I. *et institutores* Erl. vitiose. *et cultores* Goth. Ampl. et edd. omnes praeter Pamel. Paulo post: *si in illo exorbitarunt* ed. Gelen. — *disciplinae oblitterarunt* ed. Rig. In sqq. post voc. *saginatam* in Cod. Ampl. perperam inserta leguntur haec: *Ecce quam bonas leges abrogaverunt circa humana duntaxat. quia primo ostendit eos neglexisse leges patrum circa humana, secundo circa divina. In istoc (isto c. h. e. isto capitulo Goth.) etiam tractat (? etiam tt Ampl. etiam cura Goth.) ipsos deos.*, quae in mg. Cod. Goth. inter alia occurrunt. — *decem pondera argenti* Erl. Mox: *ambitionis titulo* Goth. Ampl. Erl. Lugd. H. et paulo post: *submoverunt* Fuld. In Lugd. H. verba *quae theatra* — *destruebant* ommissa sunt. De legibus illis censoriis quibus nimii coenarum et conviviorum sumptus coercerentur v. Gell. II, 24. Macrob. Sat. II, 13. Plin. H. N. VIII, 15. XXXIII, 11. et X, 50. Valer. Max. II, 9, 4. et Boxmani Diss. Ant. Iur. de Legg. Rom. Sumptuar. L. B. 1816. — *subscribi* h. e. concedi, dari opsonatori unde coemeret. Subscribere enim pro concedere familiare Tertulliano; cf. de Virg. Vel. 10. de Idol. 13. de Anima 40. Aliter Heraldus, qui adnotat: Subscribere dicit Tertull simpliciter, quasi conventionem quadam destinare ac, quod faciebant iuvenes qui de symbolis una erant futuri, collutarum se pro-

amplius quam unam inferri gallinam, et eam non saginata, quae patricium, quod decem pondo argenti habuisset, pro magno titulo ambitionis senatu submovebant, quae theatra stuprandis moribus orientia statim destruebant, quae dignitatum et honestorum natalium insignia non temere nec impune usurpari sinebant? Video enim et centenarias coenas a centenis iam sestertiis dicendas, et in lances (parum est si senatorum et non libertinorum vel adhuc flagra rumpentium) argentaria metalla producta. Video et theatra nec singula satis esse nec nuda: nam ne vel hieme voluptas impudica frigeret, primi Lacedaemonii penulam ludis excogitarunt. Video et inter matronas atque prostibulas nullum de habitu discrimen

mittere. — *quae theatra st. m. o. statim destruebant.* V. Tertull. de Spectac. 10. Appian. B. C. 1, 28. Valer. Max. II, 4, 2. cf. August. C. D. 1, 32. — *quae dignitatum* Gorz. duo Vatic. Erl. Fuld. (sed de hoc non diserte est notatum) et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. Rig. et Haverk. (in Erratis ita corr.) *quae dignitatem* Put. Goth. Ampl. Oxon. edd. Gelen. Herald. (sed in adnot. *dignitatum* praebet) Haverk. Dignitatum et honestorum natalium h. e. magistratum, nobilium et ingenuorum insignia sunt annuli aurei, insignes vestes, lunati calcei, alia. Cf. Petr. Fabri Semestr. II, 6. 22 sqq. — *centenarias coenas* h. e. sumptuosissimas, ut in quibus tot sestertia quam olim aera consumebantur. V. Fest. s. v. Centenariae Coenae p. 54. ed. Müll. De voc. *centenarius* de numero maximo et indefinito usurpato v. Salm. de Foen. Trap. p. 641. Winkelm. Stor. della Scult. tom. III, p. 351. Sic apud Arnob. II, 75. „centenarii vagitus.“ Cf. Tertull. de Cor. Mil. 14. de Pall. 5. p. 216. — *parum est enim si* edd. Gelen. Pamel. Flagra rumpentes sunt servi, plagipatidae et flagritribae Plauto dicti Pseud. I, 2, 5. Mostell. II, 1, 9. Capt. III, 1, 12. Cf. Iuven. VI, 378. Similiter „ferularum fractores“ parasitos appellat Sidon. Apoll. III, 13. — *nec nuda. ne vel* omisso *nam* Fuld. Respicit velorum usum ad arcendum calorem vel frigus. Cf. Intt. ad Propert. Eleg. IV, 1, 15. et Plin. XIX, 1, 5. — *odium paenulae ludis* Fuld. et edd. Rig. Haverk. *penulam ludis excogitarunt* et Rhen. Gangn. Barr. *penulam nudis excogitarunt* Lugd. I. et ed. Gelen. In cett. omnibus et mss. et editis libris *paenulum ludis excogitarunt*. De paenula v. Bartholinum de Paenula (Hafn. 1670.) in Graevii Thes. tom. VI. Lips. Elect. I, 13, 25. Salm. ad Scriptt. H. A. p. 6. et Becker Gall. tom. II, p. 93 sqq. *ludis* sc. spectandis. Mox: *atque prostitutas* Erl. — *discrimen derelictum* Erl. Lugd. II. In Cod. Ampl. post *relictum*